Jam quasi nacta fugaepost taedialongaquietem

Fessa quicscebat, bellumevasisseputabat.
Cum Tancrcdus adest, et adest equus , arma vi-

[rique :

Pugna recens, visisse mutuo qui fugat Evax!

ExclamatTurcus, fugiens immurmuralat! al!

Magnafuitcaedessub mtenibusAutiocbenis,

Multus ubi alque recens commisit praeliacaesor:

Ilincest, alque illincper mutua vulnera fletum,

Hinc illinc risum, non est hic hac vicegestum :

Altera pars risit tantum, tantum altera ilevit:

Flevit Turca fugax, risit Normannicabellax.

Normannus slernit, Turcus cadit, ut subitarum

Impetus haslarum, geminiqueangustiaponlis,

Effugiumrelinent, bellutncommilterelerror

Nonsinit, alque fugaelabor, et vires labefacfce,

Plurimus et sanguis multo de vulnere fusus:

Ul quot membrafere', tot gestent vulnera Persae:

Ergo vaemiseris quidquidtentetur ab illis :

Nam nec pugna fugamsolatur, nec fugapugnam:

Tttrcusutram tentet, neutram procederegaudet:
Ul pecusergoperit, leo, cui leopardusinhsesit.

XCIII.— Artasium castrum redditur.

De tanta lurba paucosfuga salvat, et ulna :

Sic aliis stratis, aliis sternendofugatis,
Castrum restat adhucTurcis, belloquerefertum,

Reslat adhuc, inquam, sed inexpugnabiletanquan

Quiddam nonhominum fuerit, sed fabrica divum

Pcrgama Neptuni, PhcebiIlium, |utrumqueutrius

[que
Collatahuic : tantum, quantum illis cseteraeedunt

Illa tamenpubes sociorumterrita caede,
Nil sibi confidensopes, aequepauper et expers:
Hinc item, inde moras examinat: ergo morarum

Sublata trutina, praeponderatet placet ire :

Nil sibi cum Francis, nil cum coelestibusarmis

Aiunt: postvictossuperorumnumine Turcos. ,

Quosdamdepopulo Raimundi; sive coactos

Esurie dira, caplosve cupidinefalso;
Christoposthabito, Mahumetjura colentes,
Turcatos eademqua Turcos claustra tenebant.

llli consulti quis major Christicolarum,

Quisvefidepotior,cui castrumreddere, cui se,
Cui sua sit tutum : Raimundocredere suadent.

Mlefidepotior, comes, aiunt, robore major
•

A Non locus est metui, si vos committitisilli.

Quidmoror in verbis?res est -remclaudere paucis :

Creditur, accitur, referatur, abitur, initur.

XCIV. — Podiensis episcopi morientis verba ad
exercilum.

lnterea praesulmoritur Podiensis,et inlra

BasilicamPetri conditusconditur almi •

At moricnsproceresad se vocat, hisque vocatis •

Verbafacit, monumenta sui, documeutasalutis,
i DumDeusindulsit, dumquein me sospilamausit:

Nec studium fratres, nec sedulitas meavestro

Defuitobsequio: vos sicut mater alumnum

Sollicitusfovi,docui, monui, stimulavi :

Lethifeia avulsi, vilalia seminasparsi:

Pervigilicura solvi mihi tradita jura.
" Jam nunc delibor, jam vitaeterminusinstat.

Sic me doctrinaevobis papa ministrum

Tradidit Urbanus : sic Vobishunc egotrado : »

Tradidit Arnulfumnulli hoc in agonesecundum:

i Filius hic, inquit, mcusest dilectus, in ipso
Est mihi complacilum,vos aures vertite ad ipsum ;

Tu vero,Fili, monitusmemor esto patcrni :

Divinilarge ducumentiseminasparge,

Acceptamgratis sementemreddito gratis,
Peccantes revoca, beue agentes laude corona,
Urgepropositum,Christi te ostenderainistrum

Sedulitateproba, commissanegotia tracta,
Nullus ad injustum donis te flectatonustum,

Utquebrevi breviter, vita, loquar, esto pudicus :

£ Sobtius, et prudeiis, humilis, pius atque quietus. i

XCV. — Ejus epitaphium.
Sic monet, ct paulo cunctatus transit ad illum

Quem meiis, quem vires, quem vox coluit sua Je-

[sum.
Vir magni meriti, vir quovis dignushonore,
Virdignus titulo, si non potiore, vel isto.
Conditusest Moysisclarissimushic iniilalor

Doctrina,studio,moribus,officio.

DuxpopuliMoyses,et dux populifuit iste :

Ainboditces Chrisli, coelitusambo sali,
1 Ambojustitise,doctrinseambostudiosi :

Ambofuere Deivoxmedia et populi.
CausaviaeMoysistellus Chanaan mernoralur,

Huic quoque cattsaviaelerra fuit Chanaan :
'<D Cemere, non uti Moysiconcediturilla :

Huicquoque non uli, cernere ferme dalum est.

LongaDeoMoysenjcjunia conciliarunt:

Hunc quoque longaDeoconsecrat esuries.

IpseDeusMoysen,hunc papa Urbanus, et ipse
PraecoDei sequitur, misit utrumque Deus.

XCVI.— Tancredus cum Normannimet Provincim
comilibusMarram obsidet.

Postquam urbs capta, victores gazis, victoscaedi-
bus donatos,aliosab humili ad sidera extulit, alios
sub tartara a luxu et crapula submersit : Boamun-
dus Antiochiaeprincipatum adeptus, ad praesidium
manet; Tancredus intermissumviaelaborem redin-

tegrat; algorem, aestum, inediam, sitim, monlibus,
vallibus,agris, municipiis,praefert:adquorum amce-
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nitatem TempeThessa.a sordcscunt, EmmaHelico-

nemsuum, Harencvireta, Barisan vites, Hersense-

getescontemnidolent: praeterhaecautem,elaliorum

oppidorumnumerus ingenssingulasuis opibusalie-

nas praeferri.At Marchisidesalter Julius nil actum

credens, dum quid superessct agendum, cansam

itineris Jerusalemesse comraemorat,et per Antio-

chiam fuisse peregrinandum,non per Antiochiam

peregrinalum.Igitur quaerentesbellumcomitesNor-
mannumet Provincialemsociat, cum eisdem Mar-

rari oppidumet populosumet uber aggreditur.Prae-

viderant sibi Marrensesseu capla Antiochia territi,
scu quiaplurimumFrancis in obsidendoobslitcrant,
seu volante fama ab Autiocheuiscontribulibusprae-
muniti. Harumquapiam, forlasse omnibus praemo-
niti causis, lota usqitequ.nquenudatavicinia, urbem
suam impleverant, obsessuroexercitui niliil relin-

quentes. Huc accedit quod suburbanos etiam ob-
struxerant puteos, atque inopia advenas repelii

possearbitrali. At Christicolaequi sublata cruce se-

metipsos abnegaverant,qui propter Deum corpora
sua ad suppliciatradiderant, nihilominus urbe cir-
cuindatagralulantur, quasi ad epulas invitati : alii

machinas struunt, alii struentibus ministrant : hi

fundisbalearibusturres quatiunt, illi silices inslru-
menta quassandiscapulisasportant: hos videascur-
sitare agilesad spemcereris, illos regredi sub onere

gementes: quidam puteos ad priscumusumrevoca-

banl, quidam in fabrica novorum exercebantur :
nomiullide cataractis coeliopemexspectantes,aquse
coelesticarcerem praeparabant : Quorum intuens

vota, is qui solus laboremet doloremexaminat, qui

praesumentesde se non relinquit, missocoelitusim-

bre, omnibus suffecit : adeo enim gravis imberet

uber secutus est, ut et qui pluviasante postulave-

rant, post depostularent, et lacuum opificescassi

operispoeniteret.
XCVII.— Fameshorribilisin castris fidelium.
Inundanliahaecnimiapeperit famem,putrescente

in castrisallata cerere, nullamde foris quoquamaf-

ferente, protelabaturvictoria. Panis fluxerat, fames
invalescebat.Pudet referre quod audierim,quodque
didicerimab ipsis pudoris auctoribus. Audivinam-

que qui dicerintcibi se coactos inopia, ad humanae

carnis edulium transisse, adultos gentilium cacabo

immersisse, pueros infixisse verubus, et vorasse
adustos : vorandoaemulatisunl feras, torrendo ho-

mines,sedcaninos.Hunc ipsumfinemmembrispro-

priis minabautur, cum aliena deficerent: nisi aut

captaeurbis, aut cereris advenaeintercessioesuriem

lenissel.
XCVIH.—Discordiainter TancredumetRaimundum.
. Hsec dum ita gerunlur, Tancredi Raimundique
ministrosdiscordiaagitat: moxquea ministris sur-

git ad dominos.Vix, ah! vix compescitTancredus
auimos quin Provincialiumstrage iram leniat, scd
oecurrit viro ratio, quae sanguiuem vetat fundi
Christianum: melittsipsa ad Wiscardi monetartes
recnrrere per quas orbi gloriosus innotuit. Ergo

A nihil cunctatusAntiochiamveriit,castri tutoribus hu-

jus adhucdiscordiaeignaris; obiter autem suos in-

struit milites, quomodoenses clamtencant, et quo-
mododeprimant. Inde cappati tam ipse quam socii

castroappropriant,janitoremvocant,janusereseran-

tur, pacificeadmittuntur qui pacem simulabant.In-

gressi autem unus post alium,ubi primum numerus

pugnsesufficit,simul cuncti, hsec simul cuncta, la-

certos, mentes, gladios uudant, Raimundi milites
extrusos ad ipsum non sine colaphis remittunt :

ultus itaque qua licuit RaimundumTancredus,po-
tenliorem astutior, corpori caput abscissum resti-

tuit, dum TrojaesuaeIlium Boamnndoreddit: Boa-

mundusenim dumadhucexperssuspiceretoppidum,
adeoipse sibi mutilus videbatur, ut semiprincipem

**
se, non principerndiceret,Raimundumquecollegam
suumin principatu Anliochiaenominaret: Haecin-

somnem,haecin somniisprincipemmolesliatorque-
bat. Verumubi odiumalquedilectioaltrinsccuscol-

lidentes mutilo, ut dictum est, principatui cornu

reddiderunt, tunc elevatum est solium Boamundi,

jamqueipse experrectior cum magnamanu Tancre-

dum sociat Marramrevcrtentem. Infesti amboPro-

vincialiumcomili, magnificesua adversushostium

arma munierunt.

XCIX.~- Discordimorigo.
Ad hujus odii fontemrecurrere libet, quo minus

&stuantisimpetumfluentiderivantesmiremur. Dum

adhuc AntiochiaGalliaeprrncipibus clausa resiste-

£. ret, Boamundi alque Raimundiministrosmedia in-

tercurrit discordia. Frumenlatum utrohiquemissi,
annonam simul inveniunt et pugnam; ferro ceres

dividilur, saucianl tanquam territse ambaepartes,
saucii populus uterque domum revertuutur. Viso

famularisturbsesanguineprincipesturbantur : et si

quando similisoccurrerit casus, sauciorumanimos
ad talionemaccendunt : in castris tegendum fore

ignem prsecipiunt, extra turbine rapido flammas

suscilandas.Jussum hoc aures patulaelibenter ad-

mittunt, quas difficileerat revocareprohibitas. Ubi

ergo exindemajor alletius partis turba minori alle-
rius onustaeobviasset, depositis illicooneribus vic-

tualium, onerabantur collaprocellisalaparum; sic-

que editior viribus, spoliisgaudebat : imparautem

Daliis non sibi desudasse lugebat spoliatus : qui al-

terutri linguaeconsonabat, modo cum ca verbera-

bat, interdumpro ea innocensverberabatur. Narbo-

nenses,Arverni,Wascones,et hocgenusomnePro-
vincialibus: Apulis vero reliqua Gallia, prsesertim
Normanni conspirabanl. Britones, Suevos,Hunos,
Rutenoset hujusmodilinguaesuaebarbaries audita

tuebatur, et hoc quidemextra muros.
C.— Commentumde lanceaDomini.

In urhe quoquenon eftluxitseditio,sed aflluxit:
cum enim in supradicta fame populus lurbaretur

obsessus,surrexit de genteRaimundiversulusmen-

daciiquecommentorPetrns, qui salutem populi re-
velatamsibi prsedicaxelhoc modo : «Apparuit, in-